
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200062

62

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158414

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23225000898201571.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Serviço de telefonia fixa comutada para o IFSUDESTEMG - Campus Juiz de Fora, conforme
P.E. 19/2015 - UASG 158123, com a empresa CLARO S/A, CNPJ nº. 40.432.544/0001-47.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 14/10/2020 a 14/10/2021. Valor Total:
R$44.766,85. Fonte: 8144000000 - 2020NE800159. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158414-26411-2020NE800041

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155591

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23773000692201888.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07488991000142. Contratado : OPCAO MANHUAC U
TURISMO LTDA -.Objeto: Contratação dos serviços de transporte sob demanda (Veículos
com motorista - sem dedicação exclusiva). Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
16/10/2020 a 16/10/2021. Valor Total: R$69.660,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800200.
Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 21/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001350202050. Objeto: Contratação de serviço de engenharia para
implantação de sistemas de captação de água pluvial em edifícios do IFSULDEMINAS -
Campus Inconfidentes.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00017-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/10/2020) 158305-26412-2019NE800083

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002838.2020 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
ministrar o curso de treinamento - Desfazimento de bens a luz do Decreto Federal
nº10.340 de maio de 2020 para 20 servidores do IFSULDEMINAS - reitoria e campi.
Palestrante Paulo Rosso - Curso será ON-LINE totalmente ao vivo, conforme os autos do
processo nº 23343.002838.2020-12. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25, Inciso II, c/c art. 13, VI,
ambos da Lei nº 8.666/93, conforme parecer jurídico juntado aos autos. Declaração de
Inexigibilidade em 15/10/2020. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 21/10/2020. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global:
R$ 10.900,00. CNPJ CONTRATADA : 21.000.322/0001-00 PRIORI TREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO LTDA.

(SIDEC - 21/10/2020) 158137-26412-2019NE800126

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000953202024.
PREGÃO SISPP Nº 20/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00752028000185. Contratado : ELIAS SIQUEIRA BAGNI
-.Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de vias urbanas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/10/2020 a 26/01/2021. Valor Total:
R$210.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800455. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 21/10/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001199202040 . Objeto: Contratação de serviços de construção de
cerca e instalação de telas no Setor de Avicultura. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade do serviço, valor dentro do limite de dispensa, usufruindo a Lei 14.065 de
30/09/2020. Declaração de Dispensa em 14/10/2020. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor
Dap. Ratificação em 15/10/2020. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 7.100,00. CPF CONTRATADA : 087.035.896-09 PAULO RICARDOCALIARI
PEREIRA .

(SIDEC - 21/10/2020) 158304-26412-2020NE800061

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 35/2020 publicada no D.O.U de 09/09/2020, Seção
3, Pág. 61 , Onde se lê: Contratada: FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Valor: R$ 10.719,50. Leia-se:
Contratada: FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO,
PESQUISA, ENSINO PROF. Valor: R$ 10.232,25.

(SIDEC - 21/10/2020) 158304-26412-2020NE800064

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154811

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23502000061201930.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 05846022600. Contratado : VALDIRENE APAREC I DA
MACHADO DE -PAULA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 06.2019 em virtude
de sua suspensão pelo período de 18/03/2020 a 02/07/2020 devido às razões
apresentadas em Termo de Suspensão, estabelecendo-se um novo período para
02/07/2020 a 16/10/2020.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$1.806,40.
Fonte: 113150072 - 2019NE800062. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 21/10/2020) 154811-26412-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158336

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23236014305201797.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviço
telefonia fixo Comutado (STFC) por mais 06 (seis) meses de vigência. Fundamento Legal:
Art. 57, § 4º, da Lei 8.666/93. Vigência: 20/10/2020 a 20/04/2021. Valor Total: R$6.530,40.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800095. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158336-26424-2020NE800095

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 158336

Nº Processo: 23236013683202059. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando eventual
aquisição de aparelhos de ar-condicionado, potências de 36.000 e 48.000 BTUs, com a
finalidade de atender demandas do Campus Palmas e demais Unidades do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
22/10/2020 das 09h00 às 11h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Ae 310 Sul Avenida Ns
10 Esquina com Avenida Lo 05, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158336-5-00030-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS LOPES GALVAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2020) 158336-26424-2020NE800084

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018

O Reitor da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no inciso VI, art. 43, da Lei 8.666/1993, tendo analisado o que consta nos
autos referente à Concorrência Pública 01/2018, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para construção da 1ª etapa da sede do Campus Penedo/UFAL,
compreendendo que foram atendidos os preceitos legais e princípios que regem a
Administração Pública, acatando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, nos
termos da legislação em vigor, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo
23065.027122/2018-21 pelo presente termo, tendo como vencedora a empresa Pimentel
Engenharia Ltda, CNPJ 01.551.622/0001/70, com proposta de preço global de
R$8.702.963,46 (Oito milhões, setecentos e dois mil, novecentos e sessenta e três reais e
quarenta e seis centavos).

Publica-se esta informação também no sítio eletrônico da Universidade Federal
de Alagoas.

Maceió, 21 de outubro de 2020.
JOSEALDO TONHOLO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 153037

Nº Processo: 2306514703202075. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos elétricos
e eletroeletrônicos para a Universidade Federal de Alagoas - UFAL.. Total de Itens Licitados:
213. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.lourival
de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE GONCALVES DOS ANJOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2020) 153037-15222-2020NE000045

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 153037

Nº Processo: 23065014863202023. Objeto: Aquisição de Rações, Materiais e Eq u i p a m e n t o s
Agrários para a Universidade Federal de Alagoas - UFAL.. Total de Itens Licitados: 94. Edital:
22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.lourival de Melo
Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIA KARINA MOURA GALVAO PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/10/2020) 153037-15222-2020NE000045

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087012088202057 . Objeto: Aquisição de material de consumo, aparato
experimental: elementos ópticos e opto-mecânicos, marca Thorlabs, para atender à
solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UNIFAL-MG. Total de Itens
Licitados: 00033. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição, fornecedor exclusivo com Declaração de
Exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em 24/09/2020. LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 24/09/2020. MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por D.c.. Valor Global: R$ 31.541,62. CNPJ CONTRATADA :
15.689.776/0001-38 THORLABSVENDAS DE FOTONICOS LTDA..

(SIDEC - 21/10/2020) 153028-15248-2020NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Universidade Federal de Alfenas - MG, neste ato representado pelo senhor
Anézio Eugênio de Faria Júnior, vem INTIMAR os sócios da extinta empresa Teia Global -
Comercio Atacadista de Equipamentos Eletroeletrônicos LTDA inscrita no CNPJ sob o n°

21.264.835/0001-29, sr. ED ROBSON BRUM SILVA inscrito no CPF sob o n° 412.191.635-20
e sra. ADRIANA BRUM DA SILVA inscrita no CPF sob o n° 709.825.705-20, em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-22T02:26:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




